*Di. 84. c. 4.  
Cùm de quor.  
Di. 88. c. 1.  
Decrevit.*

Est tantum epitome canonis Africani, qui extat  
integer apud Reginonem lib. 1. cap. 92.

Caput istud non esse Melchiadis rectè observarunt  
Correctores Romani; qui monuerunt acceptum il-  
lud esse ex scripto de primitiva Ecclesia & munifi-  
centia Constantini, quod in antiquis Conciliorum  
voluminibus consequenter sequitur post decreta Mel-  
chiadis.

DECREVIT S. SYNODUS] Priscis temporibus, cùm nemo dubitaret de veritate & auctoritateorum quæ apud Gratianum scripta sunt, dubium non erat quin caput istud verè esset Concilij quod habuum fuisset sub Melchiade Romano Pontifice. Itaque ea persuasione imbutus Gaufredus de Monte electo Abbas Lirinensis, qui Basileæ, quo tempore Concilium illic generale celebrabatur, scripsit tractatum de auctoritate Concilij generalis, ex hoc Gratianni loco collegit potestatem sive jus definiendi ac decernendi residere penes synodum, & non in solo Papa. Hæc sunt hominis verba: *Et est advertendum quod Papa non dicit ibi Decernimus sacro approbamus Concilio, sed Decrevit sancta synodus, ad denotandum quod auctoritas diffinitiva residet penes synodum & non in solo Papa; sicut nec solus Papa facit Concilium, sed ipse cum aliis.* Tum explicans quomodo deinde factum sit ut in Conciliis ultimorum temporum Romani Pontifices decernere se dicant facio approbante Concilio, ait: *Nec obstat quod in prescriptione dictorum capitulorum proponitur non Papa, & in pluribus locis dicitur sacro approbamus Concilio: quia hoc factum fuit ex gratitudine Conciliorum ad honorandam sanctam Romanam Ecclesiam, quam Concilia generalia honorare consueverunt.* Dicere itaque videtur Abbas iste Romanos Pontifices non esse rerum dominos aut canonum conditores, ex ultronca porrò & gratuita Conciliorum benevolentia in Ecclesiam Romanam descendisse honorem qui Romanis Pontificibus tributus est in synodis posteriorum temporum, in quibus Papæ decernere conveverunt sacroprobante Concilio. At si auctoritas diffinitiva, ut ille ait, ita penes synodum residet ad eam pertineat jus lantiendorum canonum, non vero ad Papam, quia is solus non facit Concilium, haud scio quonam modo conciliari Gaufredus possit cum Gratiano, qui 25. q. 1. sub finem apertis ac minime ambiguis verbis scribit Ecclesiam Romanam habere jus condendi canones, ita porrò ipsam præfare canonibus auctoritatem ut se non subjiciat eis, omnes vero canones vel à Romanis Pontificibus vel

ab aliis ex eorum auctoritate conditos fuisse. Multò minus Gaufredo conveniet cum Alexandro à Turre Episcopo Sithiensi, qui in libro quinto de fulgenti radio ecclesiastice hierarchie cap. 18. omnem Conciliorum auctoritatem & robur ponit in persona Romani Pontificis, adeo ut celeberrima Concilij decreta nihil firmi, inquit, nihil sancti, nihil rati habeant nisi ab illo sacerorum principe sint approbata. Hinc illud Ludovici Majorani in libro tertio de vero Dei cultu cap. 35. majorem esse Petri successortimque ejus auctoritatem quam ecclesiastice congregacionis, id est, Concilij generalis. Nolo persequi ceteras sententias hominum Italorum, quorum major est è propinquo reverentia. Dicam tamen inveniendam ab iis esse aliquam rationem qua Gallicanæ Ecclesiæ sententiam cum sua conscient ac conjungant, ut idem omnes, si fieri possit, sentiamus de auctoritate Conciliorum & Romani Pontificis. Haec tenus enim Gallicanæ Ecclesiæ sententia & Italicorum ingeniorum opinio visæ sunt esse res dissociables, quantum attinet ad istam materiam. Sed antè quam ab hoc capite discedam, illud quoque addam, extare alium ejusdem Abbatis tractatum de potestate Papæ & Concilij, itemque alium adversus errores Bohemorum, utrumque Basileæ elucubratum. Hinc ergo illustrari poterit historia Abbatum celeberrimi & antiquissimi monasterij Lirinensis.

Vide Reginonem lib. 1. cap. 61. & lib. 2. cap. 375. & sequentibus. Vide etiam illic Notas nostras pag. 550.

Regino lib. 1. cap. 208. citat hoc caput ex Concilio Nannerensi, antiqua Gratiani editio Moguntina ex Concilio Navarcensi, Veneta ex Ananethensi, recentior Gratiani codex Victorinus ex Aurelianensi. In secunda collectione Decretalium lib. 5. tit. 22. & apud Gregorium IX. lib. 3. tit. 41. citatur ex Concilio Agathensi. Vtrobique male. Est enim ex Capitulis Hincmati Remensis Archiepiscopi tit. 1. cap. 9. Hinc ergo corrigendi Gratianus & libri Decretalium. Ceterum caput istud non extat in antiquis Gratiani exemplaribus regio, Colbertino, vertere Victorino.

*Di. 90. c. 2.  
Oblationes.*

*Di. 91. c. 2.  
Presbyter.*

PROPHETA] Regino lib. 1. cap. 185. citat ex decretis sancti Benedicti, Burchardus lib. 2. cap. 105. Ivo par. 6. Decreti cap. 182. & Gratianus ex dictis ejusdem. Est autem ex capite XVI. regulæ sancti Benedicti. Ceterum paragraphus iste non habetur in manuscriptis Gratiani codicibus in quibus deest prima pars capitis, id est, in regio, Colbertino, antiquore Victorino. Quin & in codice sancti Germani Parisiensis, ubi extat caput *Presbyter* &c. ex Concilio Nanuetensi, desiderantur quæ postea sequuntur in editionibus ex regula sancti Benedicti. Habentur tamen in recentiore Victorino.

Ibid. f.  
Propheta.

SYNODUS P E R F E C T A ] id est, cui interierit metropolitanus antistes provinciæ. Neque neesse est addi vocem *etiam* post vocem *metropolitanus*, tradmonent Correctores Romani ad caput octavum istius distinctionis. Synodus porrò ista perfecta, quam plenariam vocat auctor antiquus qui scripsit tres libros de pœnitentia nuper in lucem emissos in tomo undecimo Spicilegij Dacheriani, valde diversa est à plenario torius Ecclesiæ Concilio de quo loquitur sanctus Augustinus. Vide porrò Notas ad Agobardum pag. 100.

Di. 92. c. 5.  
Si quis.

In fine istius capituli hæc constans est lectio in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis & editionibus: *noverit se laicus majorem, sacerdotibus esse minorem.* Vnde colligi potest quantum valeat unius hominis auctoritas ad corrumpenda veterum scriptorum loca. Nam apud Hieronymum in epistola ad Evagrium, ex qua sumptum est hoc caput, legitur: *noverit se lucris minorem, sacerdotio esse majorem.* quo etiam modo legendum heic apud Gratianum esse ait Cujacius ad undum Decretalium de Clericis non residentibus. Sic etiam habetur in collectione Anselmi Lucensis lib. 1. cap. 78. in codice sancti Germani de Pratis.

Di. 93. c. 244  
Legimus.

Emendatio hæc istius loci Hieronymiani me admonet ut medicinam adferam alteri ejusdem auctoris loco, qui extat in libro sexto commentariorum in caput octavum & decimum Ezechieli. Hæc sunt verba Hieronymi: *Caveat ergo & uxor ne forte victa desiderio coiundi illiciat virum; & maritus, ne vim*

faciat uxori , putans omni tempore subjectam sibi debere esse conjugij voluptatem. Valde corruptus est iste locus , qui sic legendus est ex vetustissimo codice M.S. monasterij Corbeiensis literis Saxonics ad miraculum scripto : *Caveat ergo & uxor ne forte via desiderio coeundi celet virum ; & maritus , ne vim faciat uxori , putans omni tempore subjectam sibi debere esse conjugij voluptatem.* Quo etiam modo legitur apud Ivonem parte 8. Decreti cap. 86. & par. 9. cap. 121. Quod indicat vocem illiciat , quæ in vulgaris editionibus posita est pro voce *celet* , esse novitiam suppositamque ab iis qui pudicitiae cupidine & amore ducti , neque satis forsitan intelligentes Hieronymum , indecorum putabant & à verecundia muliebri valde alienum si uxor à marito peteret debitum conjugale. Vult ergo Hieronymus ut si forte uxorem titillaverit appetitio venereæ voluptatis , marito significet. Prohibet autem ne maritus tyrannum agat , hoc est , ne putet sic subjectam sibi esse debere uxorem ut non ei debitum reddere debeat cùm ipsa petit , sed cùm marito collibuerit ; tanquam initium & arbitrium capiundæ voluptatis semper debeat esse penes virum , nunquam penes uxorem. Nam & Apostolus Paulus dixerat virum sui corporis potestatem non habere , sed mulierem , admonens illos ne invicem fraudarent.

*Di. 95. c. 4.*  
Presbyteri.

*Di. 100. c. II.*  
Scriptorum.

OMNI ANNO ] Fatendum est hæc verba reperiiri in omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis & editis. Admonent tamen Correctores Romani ea desiderari in aliquot Conciliorum editionibus. Ego putto simpliciter mendum heic esse , & pro omni anno legendum omnino. Vide Notas ad Reginonem pag. 553.

NICOMEDIANÆ ] Sic omnino habent antiqua Gratiani exemplaria manuscripta & antiquæ editiones , tum etiam Demochares , Contius , & Correctores Romani. Apud sanctum Gregorium lib. 5. Indict. 14. epist. 7. ex qua sumptum est hoc caput legitur Nicomediana. Attamen ego contendo locum hunc esse corruptum , & pro Nicomedianæ vel Nicomediana legendum esse Nicopolitanæ. Primum enim ea

NOTÆ AD GRATIANVM. 477  
epistola scripta dicitur ad Episcopos Epiri; quorum  
Metropolitanus non erat Nicomeditanus Episcopus,  
qui nullus fuit, sed Nicopolitanus, ut cuivis mani-  
festum est. Deinde apud sanctum Gregorium lib. 7.  
Indict. 1. epist. II. & Indict. 2. epist. 90. reperimus  
mentionem fieri Andreae Episcopi Nicopolitani, hu-  
ius animirum ipsius de quo ad Gregorium retulerant  
Episcopi Epirotæ. Vnde patet certam esse emendatio-  
nem, ut dictum est in libro quinto de concordia sa-  
crautorij & imperij cap. 25. §. 10. Ceterum ne quis  
putare possit vitio typographorum factum esse ut pra-  
villa lectio irreperitur in epistolas sancti Gregorij  
prohibet auctoritas veterum Gratiani codicum omni-  
us typographica antiquiorum, tum etiam vetus  
index epistolarum sancti Gregorij manuscriptus in  
bibliotheca regia, ubi Episcopus ille vocatur Nico-  
meditanus.

NEOPHYTOR. HÆR. ] Ivo parte 2. Decreti  
ap. 84. refert epistolam Paschalis Papæ, in qua istud  
ipsum refertur ex beato Gregorio, apud quem non  
exstare admonent Correctores Romani, qui putant  
sic agi de Paschale secundo. Attamen Goffridus Ab-  
bas Vindocinensis ad Urbanum secundum scribens lib.  
I. epist. 1. istius epistolæ Paschalis mentionem facit.  
Vnde certò colligitur illam non posse esse secundi  
Paschalis, ut rectè illic monuit Sirmondus. Nuper  
canones relegens, inquit, quandam sententiam inveni-  
mus Paschali Papa inscribitur, ubi neophytum factum  
Episcopum hæreticum vocat, & sicut simoniacum, ita  
neophytum à sancta Ecclesia debere separari docet  
precipit. Infra eadem causa quæst. 3. cap. 7. si quis  
injicerit extat aliud fragmentum ejusdem epistolæ  
Paschalis, ubi rectè adnotant iidem Correctores Ro-  
mani auctorem hujus capitis ac totius illius epistolæ  
esse Paschalem primum.

Correctores Romani non indicaverunt fontem istius  
capitis. Videtur autem compositum ex responso XIV.  
Stephani secundi Papæ, quod sic habet. De illo Pres-  
bitero qui baptizavit, tamen nec symbolum nec ora-  
torem dominicam nec psalmos tenet, nec scit si Epis-  
copus eum benedixit, hic primùm omnium dignitatem

I. q. 1. c. 5.  
Quisquis.

I. q. 1. c. 59.  
Si quis.

qua illicita uti præsumpsit amittens, sub disticta pœnitentia, & in monasterium mittatur, & omnibus diebus vita sua plangens quod incongruè egit, degat vita monastica. Infantes verò quos baptizavit, si in nomine sancta Trinitatis baptizati sunt, in eo permaneant baptismus. Paulò aliter habet hoc responsum in antiqua collectione canonum Andegavensi M.S. ubi tribuitur Papæ Siricio. Presbyter qui orationem dominicam non tenet, nec simbolum, neque psalmos, si Episcopus fuit qui eum benedixit, hic primùm omnium dignitatem quam illicè præsumpsit amittat, & sub disticta pœnitentia omni tempore vita sue in monasterio degat. Infantes verò quos in sancta Trinitate baptizavit, baptizati permaneant. Rectius heic legitur si Episcopus fuit qui eum benedixit quād apud Sirmundum si Episcopus cum benedixit. Nam quia multi per eas tempestates falsi Episcopi erant, pricipue Scotti, fieri poterat ut Presbyteri nescirent utrum verè Episcopi essent illi qui eos ordinaverant Presbiteros. Ceterū ignorare non poterant sibi manus impositas esse ab Episcopo. Ex isto porrò responso formatum postea est caput nonum Concilij Compendiensis sub Pippino, quod descriptum reperitur in capite quarto libri quinti Capitularium. Puto enim pro eo quod illic legitur *sicut Sergius Papa dixit* legendum esse *sicut Stephanus Papa dixit*. Rectè autem in Concilio Compendiensi editum est *Georgius* pro eo quod editiones Capitularium habent *Gregorius*. Georgij quippe nomen hoc loco extat in omnibus antiquis libris Capitularium.

*sq. 1. c. 79.* NON ERGO SE IACTENT ] Vide Notas  
Prophetavit. ad librum Agobardi de privilegio & jure de sacerdotiū cap. cxI.

*1. q. 1. c. 105.* PRIMUS HUNC CANONEM TRIBURIENSEM PROTULIT REGINO LIB. 1. CAP. 127. EX QUO DEINDE BURCHARDUS ACCEPIT. VERBA AUTEMILLA *vel pro balsamo*, QUÆ SUPERFLUA VIDENTUR, NON EXTANT APUD REGINONEM. BALSAMUM ENIM & CHRISMA SYNONIMA SUNT IN HOC LOCO, UT PATET EX CAPITE QUARTO CONCILIJ BRACHARENsis SECUNDI  
*1. q. 1. c. 102.* PLACUIT UT NULLUS. ITEM VOX STATUIT NEQUE IN COLLECTIONE REGINONIS REPERITUR NEQUE IN DE-

NOTÆ AD GRATIANVM. 479

ceto Burchardi. Pro eo autem quod Gratianus & Burchardus in fine capitum habent *gratuita dispensatione donentur*, Regino legit *gratuita dispensentur*.

Decretum istud ab Vrbano primùm fuit in Con-

1. q. 1. c. 108.

Si qui,

cilio Placentino, dein repetitum in Claromontano. Refert interpretatūque hunc canonem Eckbertus Bannensis Canonicus in sermone decimo adversus Catharos. Vide infrà 9. q. 1. c. 5. *Ordinationes*.

Meliùs habetur istud caput apud Reginonem lib. I. cap. 23. Vide porrò illic Notas nostras.

1. q. 2. c. 1.

Placuit.

Palea ista non extat in antiquis Gratiani exemplaribus regio, Sangermanensi, & vetere Victoriano. Habetur tamen in alio Victorino & in Colberino, item in antiquis editionibus Moguntina & Veneta, & in editione Democharis. Contij editio primam illius partem tribuit Vrbano Papæ, secundam Gregorio. Et post hæc verba, *occasione presumat*, addit: *Greg. in registro. Regulam antiquam &c.* Rectè. Nam prima pars sumpta est ex Concilio Placentino Vrbani secundi, altera ex regesto sancti Gregorij. Notavit autem Antonius Augustinus in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 2. cap. 1. verba sancti Gregorij mendosè apud Gratianum conjuncta esse cum verbis Vrbani. Ceterūm istum Gregorij locum luculenter explicat Marca in libro sexto de concordia cap. 10.

1. q. 2. c. 3.

Nullus.

Caput istud plurima cura indiget, ob temeritatem præcipue Goffridi Abbatis Vindocinensis, quam posse explicabimus. Non reperiebatur illud ante hoc decennium inter vulgatos canones Claromontani Concilij. Quo factum est ut nonnulli viri eruditissimi, qui non animadvertebant extare apud Gratianum, pronuntiaverint constitutionem illam, cuius mentionio alibi supererat, hodie desiderari. Deinde Jacobus Sirmondus vir diligentissimus, cum decretum istud invenisset inter canones synodi Nemausensis, admonuit corrigendam esse inscriptionem ejus apud Gratianum, proque Concilio Aruernensi reponendum esse Nemausense, ut diximus suprà in Notis ad Antonium Augustinum pag. 429. Tandem anno MDCCLXII. restitutus est hic canon Aruernensi

1. q. 3. c. 4.

Quæsumus.

Concilio, similiusque admonitum repetitum illum fuisse in synodo apud Nemausum celebrata anno sequenti post Claromontanam. Quæ causa errandi Sirmondo fuit. Sic ergo habet initium istius capituli. *Questum est etiam de Episcopis qui altaria monasterii data frequenter redimi pecunia compellebant. Decreto itaque est. Quoniam quidam simoniaca pravitatis &c.* Concilium Nemausense can. i. In Aruernensi Concilio quæstum est de Episcopis qui altaria &c. Duæ omnino istius Claromontani canonis editiones antiquitus fuere, una omnium generalis & ubique recepta, altera monasterij Vindocinensis. Generalis habet ubique hanc clausulam: *Salvo utique Episcoporum censu annuo quem ex eisdem altariis habere solitati sunt.* Vindocinensis autem editio non habuit clausulam illam. Quod probatur primò ex Chartulario illius monasterij, in quo canon ille descriptus est absque ea clausula, tum etiam ex epistola Paschalis secundi ad Ivonem Episcopum Carnotensem & Rannulfum Sanctonensem, quam decurtagam in hoc loco exhibet idem Chartularium, unde edita est bona fide à Sirmondo. Sic visum Goffrido negare audacter Vrbanum secundum præcepisse ut Episcopi annum censum haberent à monachis & expungere clausulam illam è canone Claromontano. Hæc sunt ejus verba ad Vlgerium Episcopum Andegavensem lib. 3. epist. 12. *Annuntiasis, ut dicitur, Presbyteris vestris & Personis Ecclesie vestra quod Dominus Papa Vrbanus in Aruernensi Concilio præceperat ut Episcopi annum censum habeant à monachis pro redemptione altarium.* Bene novit prudentia vestra non esse bonum, quod apostolica sinceritate disponitur, per contrarium prædicare. Bone Domine, vos illi non adfueritis Concilio, & ego interfui, qui hujus rei cognosco veritatem &c. Negavit itaque verum esse quod verè affirmabat Vlgerius. Fraudem verò manifestam heic fecit cum censum illum annum interpretatus est de censu pro redemptione altarium, verba hæc perperam inferens decreto synodico. Nam Vrbanus prohibens illam altarium redemtionem, quæ aliquid admixtum habebat simoniaca pravitatis, conservaverat tamen Episcopis

Epicopis jus percipiendi censum annum quem ex cildem altaribus habere soliti erant. Qui census multum diversus erat à pensitatione quam Episcopi existent in mutatione personarum. Sed Goffridus putavit ista invicem permiscenda & conturbanda esse ut facilius se monasteriū suum tueri posset adversus Vlgerium. Hæc itaque fuit editio monasterij Vindocinensis. Aliam exhibent primò codex Aniansis canonum Claromontani Concilij à nobis editorum, antiquæ membranæ monasterij sancti Albini Andegavensis, epistola Paschalis secundi ad Iwonem dicta ex membranis ejusdem monasterij, denique omnia Gratiani exemplaria manuscripta & omnes editiones. Denique hanc clausulam verè additam canonii Claromontano fuisse ab Urbano colligitur ex epistola ejus de privilegiis monasterij sancti Bertini à Sithiu, cuius hoc fragmentum refertur in literis Gerardi Episcopi Morinorum descriptis in duobus antiquis Chartulariis ejusdem monasterij. Hæc sunt Urbani verba : *Quacunque altaria vel decimas ab annis triginta & suprà monasterium vestrum possedisse cognoscitur, quietè deinceps & sine molestia qualibet vobis successoribusque vestris possidenda firmamus. Salve nunc censu Episcopi anno quem ex eis hactenus habuit.* Vnde colligitur falli virum eruditissimum Antonium Dadinum Alteserram, qui lib. 4. dissertationum juris canonici cap. 8. cùm retulisset integrum locum ex epistola Goffridi ad Vlgerium, nimis Goffrido credens, pronuntiat dubitandum non esse post testimonium Goffridi quin postrema illa verba quæ leguntur in calce capitij *Quæ situm adiecta canoni fuerint commento Episcoporum, qui secundi titulum & auctoritatem quærebant.* Mox vero, ut opinionem suam confirmet, affert nonnulla acera posteriorum temporum quæ venditionem prioratum & redemptionem Ecclesiarum prohibente. Verum istud multum diversum est à clausula quam Alteserra putat adiectam canoni Claromontano. Canon enim vetat altarium redemptionem a venditionem, sed confirmat possessionem in qua Episcopi erant percipiendi ex eis censum annum, id est,

H h

censum synodalem, ut alibi diximus. Atque hanc interpretationem esse justissimam alibi pluribus ostendemus, Deo juvante. Vide interim additionem nostram ad caput primum & trigesimum libri sexti de concordia sacerdotij & imperij.

1. q. 3. c. 5.  
Ea quæ.

1. q. 4. c. 10.  
Non imputan-  
tur.

1. q. 5. c. 1.  
Quicunque.

1. q. 5. c. 2.  
Eos qui,

Hoc caput in vetustis Gratiani exemplaribus regio, Sangermanensi, Colbertino, & in antiqua editione Veneta, hanc habet inscriptionem: *Idem Gregorius*. In duobus autem Victorinî & in prima editione Moguntina: *Idem*. quod melius est. Habetur enim in Concilio Placentino Urbani II. itemque in Claromontano.

Post vocem *plectendi*, in qua terminatur hoc caput in editione Romana, omnes antiqui libri & editiones conjungunt verba quæ sequuntur, *Officio autem &c.* Antonius quoque Contius, qui solet in margine distinguere verba Gratiani à verbis canonum aliorum locorum ab illo relatorum, Gratiani propterea nomen in margine apponens majusculis characteribus exaratum, nihil heic scripsit donec peruentum est ad initium capitî sequentis, ubi sic legitur in margine: **G R A T I A N**. Melius Correctores Romani, qui capitî istius nostri finem, uti diximus, constituerunt in verbo *plectendi*, sequentia retulerunt ad Gratianum. Sunt enim re vera Gratiani verba. Interpretatur porrò hunc locum vir doctissimus Didacus Covarruvias lib. 2. variar. resolut. cap. 8. §. 6.

Ista in antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus citantur simpliciter ex Urbano, etiam apud Democharem & Contium. Postea Correctores Romani hæc addiderunt in contextu Gratiani: *In Concilio Placentino cap. 5. & sequentibus, itemque in Concilio Romano*. Optima admonitio. Sed tamen ponenda illa non erat in textu, sed in Notis. Extant porrò hæc constitutiones etiam inter canones Claromontanos à nobis editos ex veteri codice M.S. illustrissimi viri Petri de Marca Archiepiscopi Parisiensis.

Fragmentum est epistolæ Urbani secundi ad Vitalem Presbyterum, cuius alia duo fragmenta extant infra 30. q. 3. c. 4. & q. 4. c. 6. Habetur autem integrâ in veteri codice M.S. monasterij Rivipullensis,

Ejus initium est: *Vrbanus II. Vitali Presbytero Brixieni. Super quibus &c.* Deinde: *Quod autem uxor &c.* Denique: *Porrò eos qui &c.* ut in hoc capite. Scripta est, ut diximus, ad Vitalem Presbyterum. Sed quis fuerit ille Vitalis, dubium faciunt antiqui codices manuscripti. Heic apud Gratianum simpli-  
citer vocatur Presbyter, absque titulo. Sed Corre-  
tores Romani admonent in libro manuscripto de-  
cretorum Pontificum citari ex Nicolao ad Vitalem  
Presbyterum Pruvensem. Quod malè est, cùm sit  
ex epistola Vrbani secundi. Caput *Super quibus ita*  
*inserbitur: Vnde Vrbanus scribit Vitali Presbytero*  
*Brixieni. Inscriptio verò capitinis *Quod autem ita ha-**  
*bet: De his ita scribit Vrbanus II. Vitali Presbytero*  
*Brixie.* Atque ita omnino legitur in antiquis codici-  
bus regio & Sangermanensi. In optimo tamen & ve-  
tustissimo codice monasterij Rivipullensis, qui scri-  
pus est ævo Paschalis secundi, capita illa constanter  
inserbuntur Vitali Presbytero Brvensi. Quo etiam  
modo legitur in vetustissima collectione canonum  
MS. quæ fuit Claudi Puteani. Animus itaque olim  
fuerat eam epistolam intelligere scriptam fuisse ad  
Vitalem Presbyterum Brvensem in finibus Lemo-  
vicum. Verùm antiquus auctor vitæ Anselmi Episco-  
pi Lucensis à Sebastiano Tengnagelio editus men-  
tionem facit cujusdam Vitalis Presbyteri Brixensis  
hoc ipso tempore viventis. Hæc sunt ejus verba:  
*Aliud quoque miraculum, quod confratre Vitali Bri-*  
*xensis Ecclesie & Presbytero, religiosa vita viro, aliisque*  
*pluribus referentibus didici &c.* Ea auctoritate per-  
moveor ut credam veram esse lectionem quæ docet  
epistolam scriptam esse ad Vitalem Presbyterum Bri-  
xensem, tamenesi libri optimi manuscripti nomen  
habeant Vitalis Presbyteri Brvensis. Videndum au-  
tem erit an caput *Consuluit*, quod extat in titulo De-  
cretalium de usuris, quódque in prima collectione  
Decretalium lib. 5. tit. 15. cap. 12. dicitur esse Vr-  
bani III. ad Brixensem Presbyterum, restituendum  
sit Urbano secundo. Nam Antonius Augustinus illic  
admonet Presbytero Brixensi inscriptum illud esse  
in tribus libris Tarraconensibus, licet hanc inscrip-